در آغاز کار و در طی سال‌های ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۲ طرف مقابل مذاکره‌کنندگان ایران، وزیران خارجه سه کشور اروپایی بریتانیا، فرانسه و آلمان (E3) بودند. در مقاطعی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز در مذاکرات حاضر بود و مذاکرات مستقیمی نیز با صدر اعظم آلمان و رئیس‌جمهور فرانسه انجام شد.

ب) بیانیه سعدآباد

در ۲۹ مهر ۱۳۸۲ برابر با ۲۱ اکتبر ۲۰۰۳، در نشست مشترک وزاری خارجه سه کشور اروپایی و هیئت ایرانی که در تهران، سعدآباد، برگزار شد، بیانیه‌ای اعلام گردید که به موجب آن، ایران برای بازدید بازرسان آژانس انرژی اتمی از تأسیسات اتمی خود اعلام همکاری کرد و گازدهی در سانتریفیوژهای نظرن را در راستای راستی‌آزمایی و اثبات صلح‌آمیز بودن فعالیت هسته‌ای ایران، بصورت داوطلبانه و برای مدت محدود تعلیق کرد.

آنان برای وادار کردن ایران به تعلیق همه فعالیت‌های غنی‌سازی خود، یک ضرب‌الاجل ۳ ماهه قرار می‌دهند. بر اساس این ضرب‌الاجل در صورتی که ایران تا تاریخ ۲۵ نوامبر ۲۰۰۴ (۵ آذر ۸۳)، فعالیت‌های تاسیسات نظنر را تعلیق نکند، پرونده به شورای امنیت ارجاع می‌شود. همین مساله زمینه‌ساز مذاکرات بعدی می‌شود.

د) توافقنامه پاریس

این توافق‌نامه در ۲۴ آبان ۱۳۸۳ برابر با ۱۴ نوامبر ۲۰۰۴ در پاریس بین ایران و سه کشور فرانسه، انگلیس و آلمان به امضا رسید و به موجب آن ایران به عنوان اقدامی داوطلبانه در جهت اعتمادسازی و نه به عنوان یک تعهد قانونی پذیرفت که کلیه فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی و بازفرآوری مانند ساخت، تولید، نصب، آزمایش، سرهم‌بندی و راه‌اندازی سانتریفیوژهای گازی، و فعالیت‌های مربوط به جداسازی پلوتونیم را متوقف کند و در عوض اتحادیه اروپا سعی در پذیرش ایران در سازمان تجارت جهانی نماید.

هادی سلیمانپور به ظن دست داشتن در انفجار سال ۱۹۹۴ مرکز یهودیان آرژانتین در بوئنوس آیرس، روز پنجشنبه در شهر دورهام واقع در شمال شرق انگلستان به دست پلیس بریتانیا بازداشت شد. در این خصوص تهران خواستار آزادی فوری سلیمانپور و عذرخواهی دولت انگلیس شد. در نهایت دستگاه قضایی و دولت انگلیس تصمیم به لغو حکم بازداشت وی گرفتند. در پی بروز حادثه ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۰۱ (۲۱ شهریور ۱۳۸۰) و همراهی بی‌قید و شرط انگلیس از سیاست‌های جنگی واشنگتن در حمله نظامی به کشور افغانستان و بعدها به کشور عراق، موجب بروز دور تازه‌ای از تنش‌ها در روابط ایران و انگلیس گردید.

یکی دیگر از مسائلی که همچنان بین ایران و کشورهای اروپایی به ویژه انگلیس بر سر آن مناقشه وجود داشت، جریان پرونده هسته‌ای ایران بود.

دلیلش هم این بود که امریکا در آن مقطع خودش را برای حمله به عراق آماده می‌کرد، که این حمله در اسفند ماه انجام شد. بنابراین در اوایل سال ۱۳۸۲ مسایل هسته‌ای ایران بدون جنجال در محافل غربی مطرح بود. اما اولین بار که موضوع ابعاد بین‌المللی وسیعی پیدا کرد در ژوئن ۲۰۰۳ یا خرداد ۱۳۸۲ بود. در این تاریخ پرونده ایران برای اولین بار در شورای حکام انرژی اتمی مطرح شد. دبیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای اولین بار گزارش درباره ایران به شورای حکام داد، وی در اجلاسی در تاریخ ۱۶ ژوئن ۲۰۰۳ در سخنرانی خود گفت: "ایران نتوانسته است گزارش دقیقی از مواد هسته‌ای و فعالیت‌هایش را ارائه دهد، ولی مقامات ایران گام‌های اصلاح‌کننده‌ای برداشته‌اند" و همین زمانها بود که فشارها بر ایران برای امضای پروتکل الحاقی افزایش یافت. چنانکه البرادعی به صورت جدی خواهان این مساله بود و سران هشت کشور صنعتی در اجلاس اوپان فرانسه در ژوئن ۲۰۰۳ (۱۱ خرداد ۱۳۸۲) اعلام کردند که به طور جدی نگران فعالیت‌های هسته‌ای ایران هستند و روسیه نیز به آنها اطمینان داد تا وقتی ایران پروتکل را امضا نکند از تحویل تجهیزات و امکانات هسته‌ای به ایران خودداری خواهد کرد. بعد از صدور قطعنامه شورای حکام علیه ایران، ارسال نامه مشترک از سوی آلمان، فرانسه و انگلیس برای ایران در خصوص همکاری بیشتر در زمینه تکنولوژی هسته‌ای بازتاب گسترده‌ای داشت.